DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
08 DE MARÇO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.238 23
CNPJ: 34.254.532/0001-77

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93

DATA DA ASSINATURA 03/03/2022

ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

FREDERICO DE ANDRADE NETO

INSTRUMENTAL SÃO JORGE LTDA - EPP

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 100005304

GLICOSÍMETRO PARA MEDIÇÃO
DE NÍVEIS DE GLICOSE

SANGUÍNEA ELETROQUÍMICO
MARCA/FABRICANTE: GLICOO

EASY

UND 27,30

02 200003950
TIRAS REATIVAS PARA GLICEMIA
CAPILAR  MARCA/FABRICANTE:

GLICOO EASY
UND 0,540

Salvador, 07 de março de 2022

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da saúde

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 141/2022

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 8.235 de 03 de março de 2022, pág.18.
PROCESSO Nº 166737/2021

ONDE SE LÊ:

01 200000051
ÁGUA BIDESTILADA TIPO FLACONETES PLÁSTICO

5ML
Marca/Fabricante: EMS

AP 0,112

LEIA-SE:

01 200001178
CARVEDILOL 12,5MG

Marca/Fabricante: EMS
CP 0,112

Salvador, 07 de março de 2022

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022002827
LICITAÇÃO Nº: 169/2020
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2021000035
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1506/2020
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, ESPORTES
E LAZER- SEMPRE
CNPJ Nº 13.927.801/0017-06
CONTRATADA: NAYR INDÚSTRIA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA
CNPJ Nº: 02.582.267/0001-60
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEMPRE
VALOR TOTAL: R$ 144.300,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 250119
ELEMENTO DE DESPESA: 33903010   FONTE: TESOURO
DATA DA AFM: 04/03/2022
PROCESSO Nº 24611/2022

Salvador, 07 de março de 2022.

LUÍS CARLOS MARQUES

Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

RESUMO DO CONTRATO Nº 007/2022

Contrato nº 007/2022

Processo Administrativo: SECULT nº 167771/2021

Contratante: Município do Salvador (SECULT)

CNPJ: 13.927.801/0028-69

Contratado: Polis Pesquisa e Consultoria Ltda.

CNPJ: 11.383.331/0001-74

Objeto: Pesquisa para coletar dados do perfil dos turistas na cidade de Salvador.

Vigência: 07/03/2022 a 07/10/2023

Execução: 17 (dezessete) meses, contados da emissão da Ordem de Serviço.

Valor global estimado: R$ 91.574,52 (noventa e um mil quinhentos e setenta e quatro reais e

cinquenta e dois centavos)

Amparo Legal: §5º, do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93

Data da Assinatura: 07 de março de 2022.

Salvador, 07 de março de 2022.

FABIO RIOS MOTA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2022

PROCESSO Nº 24329/2022.
CONTRATO Nº 001/2022.
OBJETO: Serviço de Impressão Corporativa, doravante denominado Outsourcing de Impressão - OI,
com fornecimento de equipamentos novos, quais sejam, impressoras e multifuncionais, além de
fornecimento de peças e suprimentos originais, manutenção corretiva e preventiva, disponibilização
de sistema informatizado para gestão e monitoramento do parque de equipamentos instalados,
dos usuários autorizados e das cotas e impressões realizadas, sistema de atendimento de suporte
aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos equipamentos e no uso dos
sistemas citados.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2021.
CONTRATADA: QUALYCOPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 04 de março de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALORES
MENSAIS (R$)

ARSAL 250228 33.90.40 0.1.00 R$ 1.465,00

CASA CIVIL 250207 33.90.40 0.1.00 R$ 2.200,00

CGM 250233 33.90.40 0.1.00 R$ 1.640,00

CODESAL 250231 33.90.40 0.1.00 R$ 2.130,00

FCM 250202 33.90.40 0.1.00 R$ 2.415,00

FGM 229000 33.90.40 0.1.00 R$ 5.385,00

FMLF 250213 33.90.40 0.1.00 R$ 1.780,00

FUMPRESS 250224 33.90.40 0.2.34.00 R$ 2.440,00

GABVP 250217 33.90.40 0.1.00 R$ 1.290,00

GCMS 250205 33.90.40 0.1.00 R$ 2.660,00

PGMS 250204 33.90.40 0.1.00 R$ 3.185,00

SECIS 250232 33.90.40 0.1.00 R$ 3.110,00

SECOM 250201 33.90.40 0.1.00 R$ 2.130,00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 R$ 3.460,00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 R$ 2.935,00

SEFAZ 250221 33.90.40 0.1.00 R$ 20.915,00

SEGOV 250215 33.90.40 0.1.00 R$ 17.260,00

SEINFRA 250229 33.90.40 0.1.00 R$ 4.575,00

SEMAN 250227 33.90.40 0.1.00 R$ 6.435,00

SEMDEC 250203 33.90.40 0.1.00 R$ 3.740,00

SEMGE 250225 33.90.40 0.1.00 R$ 5.280,00

SEMIT 250234 33.90.40 0.1.00 R$ 1.290,00

SEMOB 250211
33.90.39 E
33.90.40

0.1.00 R$ 7.520,00

SEMOP 250128
33.90.39 E
33.90.40

0.1.00 R$ 10.840,00

SEMPRE 250210 33.90.40 0.1.00 R$ 9.480,00

SEMUR 250226 33.90.40 0.1.00 R$ 1.325,00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 R$ 7.230,00

SPMJ 125600 33.90.40 0.1.00 R$ 9.900,00

FMT 250235 33.90.40 0.1.00 R$ 2.270,00

FMAS 231300 33.90.40
0.1.00; 0.2.29;
2.2.29; 0.2.28;

2.2.28
R$ 7.350,00

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
08 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.23824

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALORES
MENSAIS (R$)

TRANSALVADOR 250212 33.90.40 0.2.50.00 R$ 10.200,00

SMS 115000 33.90.40 0.2.14 R$ 67.685,00

Salvador, 07 de março de 2022.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO

Secretário em exercício/SEMIT

RESUMO DO CONTRATO DE COMODATO Nº. 002/2022

PROCESSO Nº: 26236/2022 - SEMIT

COMODANTE: CONSIGLOG TECNOLOGIA E SOLUÇÕES

CNPJ Nº: 18.084.191/0001-82

OBJETO: “Constitui objeto do presente contrato o licenciamento de uso do sistema de computador

denominado LogConsig, de propriedade do COMODANTE, cujas características técnicas e as

funcionalidades do SISTEMA estão detalhadas no descritivo funcional que se encontra sob Registro

de Títulos e Documentos protocolado e prenotado sob o nº 1.376.236 em 25/03/2015 e registrado, em

microfilme sob o nº 1.376.236, em títulos e documentos, no cartório do 8º Ofício de Registro de Títulos

e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Capital, conforme artigo 127 inciso VII da lei 6015/73, de

forma pública onde qualquer interessado pode solicitar sua cópia devidamente autenticada.”

ASSINATURA: 08/03/2022.

Salvador, 08 de março de 2022

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 51/2022

Processo nº: 148086/2021

Contrato nº: 014/2019-objeto: Execução dos serviços de implantação de novos equipamentos

Urbanos em Sítios Históricos - Elevador Taboão - Rua do Taboão, Centro, Salvador/BA.

Empresa: RC RESTAURAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI

Objeto: Reajuste das medições pagas e não reajustadas, com relação às medições:

PERÍODO FATOR REAJUSTE

 MAIO/2021 A AGOSTO/2021 K = 0,201521

Parecer ASJUR nº 89/2022

Amparo Legal: art. 40, inc. XI, art.55, inc. III e art. 65, II, d, §8º da Lei nº 8.666/1993, e arts. 1°, 2° e 3°

da Lei n° 10.192/2001, clausula décima do contrato.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 04 de março de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO
CONTRATO nº 025/2020

Processo nº: 27800/2022

Contrato nº: 025/2020-Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIA

E EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM ÁREA URBANA, PARA IMPLANTAÇÃO DA

INTERVENÇÃO “A” -PONTE SOBRE O RIO CAMARAJIPE, NA LIGAÇÃO IGUATEMI - PARALELA-

INTEGRANTE DO EMPREENDIMENTO “NOVA TANCREDO NEVES” - Salvador-Bahia”

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº

10.635.089/0001-16

Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA-SEMOB, CNPJ/MF nº

13.927.801/0020-01

Contratada:  CONSÓRCIO NM/FARES-CNPJ/MF nº 38.137.902/0001-47

O prazo previsto na cláusula quinta do contrato original fica aditado em mais 60 (sessenta) dias

corridos, com início em 01/03/2022 e término em 29/04/2022, e de acordo com o Cronograma Físico

e Financeiro, que é parte integrante e anexa deste Termo Aditivo, devidamente rubricada pelas

partes.

Base Legal: art. 57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 28/02/2022

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP, FABRIZZIO MULLER MARTINEZ-SEMOB e

NICOLAU EMANUEL MARQUES MARTINS-CONSÓRCIO NM/FARES

EDITAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será

prorrogada a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 033/2022: Contratação de entidade para prestação de serviços

de pessoa jurídica tipo Casa de Apoio II, para o desenvolvimento das atividades de apoio à atenção

à saúde de pessoas vivendo com HIV/AIDS em Salvador / BA.

 As propostas deverão ser apresentadas até o dia 72H a partir da publicação no Diário Oficial do

Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº 185660/2021 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no

Setor de Suprimentos - SESUP (telefone: (71) 3202-1146) e os seus anexos poderão ser solicitados

através de e-mail endereçado a sesup.sms5@gmail.com.

Salvador, 07 de março de 2022

JACKSON CADOSO DE SOUZA NETO

Coordenador em exercício

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada

prorrogação de prazo para a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0706/2022: aquisição do medicamento LOÇÃO

HIDRATANTE CORPORAL CETAPHIL RESTORADERM 295ML (42 QUARENTA E DUAS UNIDADES), para

atender demanda judicial em favor do paciente E.F.S.N. As propostas deverão ser apresentadas

em até 48h a partir da publicação do Diário Oficial do Município de Salvador / Ba. -  Processo nº

18708/2022.

O processo administrativo acima citado referente ao objeto da presente cotação de preços encontra-

se no Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@gmail.com,

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 07 de março de 2022

JACKSON CARDOSO DE SOUZA NETO

Coordenador em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada pesquisa de preço para aquisição de PURIFICADOR DE ÁGUA GELADA E NATURAL GABINETE

EM AÇO COR BRANCO 127V, para atender as demandas da SEMPRE/DPSD.

As propostas deverão ser apresentadas até às 10h do dia 09 de Março de 2022.

O processo administrativo nº. 9135/2022 referente ao objeto da presente pesquisa de preço

encontra-se na SEMPRE, telefone: (71) 3202-2329 / 3202-2346, e-mail: segem.semps@salvador.

ba.gov.br, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 07 de Março de 2022.

LUIZ CARLOS MARQUES DA HORA

Coordenador Administrativo